Archiepiscopul catolic din București a și intervenit la ministrul instrucțiunii publice al României în acest sens. În ziarul »Cronica« din 23 Mai u. c., a apărut răspunsul ministrului la această intervenire. Îl reproducem aici pentru ca să-l cunoască toți cetitorii noștri.

Către Archiepiscopul catolic din București.

Monsenior,

La cererea P. S. V. din 14/27 Aprilie 1903, ca să fiți autorizat a deschide un liceu complet cu internat de băeți în capitală, am onoare a răspunde, că suntem informați, că viitorii profesori ai acestei școale vor fi în cea mai mare parte străini, și că printre ei, în particular, se vor afla mai mulți călugări catolici, din ordinul Barnabiților, de curînd expulsați din Franța.

Doritorii a ocupa acea parohie sunt poftiți înainte de alegere a se presenta la sfânta biserică la serviciul divin, până la **4/17 Octomvrie a. e.** și în sinua petițiunile cu documentele cerute la Prea On. Domn protopop Elia Moga al tractulu de Beiuș în Robagani, — alegerea va fi în **5/18 Octomvrie anul curent.**

Dat în ședința com. par. ținută la 10/23 August 1903, în Hidișelnan.

Vasile Pop,

adm. par. pres. com. par.

Mihailu Demi,

not. com. par.

In conțelegerea cu protopresbiterul tractual:

Elie Moga,

protopresbiter.

—□—

2 3

Dat din ședința comitetului parochial ținută în Izvin, la 24 August (6 Sept.) 1803.

Comitetul parochial.

Cu consensul ppresb. tractual DR. TR. PUTICI, insp. de școale.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresți cantonale, din parochia rom. gr. ort. **Dș. Forrêu**, și filia Prisacă, cu termen de alegere **17/30 Sept. 1903.**

Dotatiunea anuală este 600 cor. bani gata, ștolele cantonale usuete, și locuința cu grădină de legume.

Reflectanții sunt poftiți, ca până în ziua alegerii, în cutare Duminică ori sêrbătoare, să se prezente în s. biserică din Dș. Forrêu, spre a-și dovedi desteritatea în tipic și în cântări, ear' suplicele adreseate comitetului parochial, până în ziua alegerii, să le înainteze la Prea On. Of. protopopesc rom. gr. ort. al Beiușului în Răbăgani (Robogány)

Gavril Cristea,

preș. com. parochial.

In conțelegere cu mine: ELIE MOGA, protopresbiter

—□—

3—3

Licitațiune minuendă.

Pe basa conclusului Venerabilului Consistor gr.-or. rom. din Arad de dto 10/23 Iulie 1903 Nrul 3805/1903 prin aceasta se publică licitațiune minuendă pentru edificarea unei școale gr.-or. rom. în comuna **Cerne-teaz** (prot: „Timișorii) pe ziua de **7/20 Septemvrie a. e. ia 8 oare a. m. în localitatea școalei superioare de aici.**

Prețul de esclamare e statorit în suma de 4768 cor.